
ФЕДЕРАЛЬНАЯ 
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ 
Федеральной антимонопольной службы 

по Орловской области
ул. Салтыкова-Щедрина, 21, г. Орёл, ГСП, 302000 

тел. (4862) 47-53-57, факс (4862) 45-44-20 
e-mail: to57@fas.gov.ru

№ £ Р б 6 г / о З

На № от

Заказное с уведомлением о вручении

Заказчику:

МБДОУ «Детский сад № 55 
комбинированного вида»

302016, г. Орел, пер. Ботанический, д.6 
тел./факс: (4862) 72-11-58 

e-mail: mdou55@orel.ru

Участнику размещения заказа:
ИП Тетеркиной JT.A.

302012, г. Орел, ул. Молдавская, д. 25
тел :(4862)54-17-17

Извещение № 0154300014613000355

Р Е Ш Е Н И Е  № РНП-57-5
по делу № 155-13/03 ГЗр 

по рассмотрению сведений о недобросовестном поставщике

19 июня 2013 года г. Орел

Резолютивная часть решения объявлена 14 июня 2013 года.
Решение в полном объеме изготовлено 19 июня 2013 года.

Комиссия Орловского У ФАС России по контролю в сфере размещения 
заказов, созданная приказом Орловского УФАС России от 25 мая 2011 года № 
290 (далее -  Комиссия) в составе: ведущего заседание Комиссии -
Солдатенковой И.В., заместителя руководителя управления; членов Комиссии: 
специалиста-эксперта отдела контроля размещения государственного заказа и 
антимонопольного контроля органов власти Горлова С.В., специалиста 1-го 
разряда отдела контроля размещения государственного заказа и 
антимонопольного контроля органов власти Бурмистровой Е.В.,

в присутствии: представителей ИП Тетеркиной J1.A. -  Тетеркина А.А., 
Кулабина Р.Н, от МБДОУ «Детский сад № 55 комбинированного вида» (далее -  
Заявитель) поступило ходатайство о рассмотрении сведений о 
недобросовестном поставщике в его отсутствие,

рассмотрев сведения о недобросовестном поставщике и в результате 
осуществления внеплановой проверки в соответствии со статьями 17, 19 
Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на 
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и 
муниципальных нужд» (далее -  Закон), Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15.05.2006 № 292,

У С Т А Н О В И Л А :

mailto:to57@fas.gov.ru
mailto:mdou55@orel.ru


В Орловское УФАС России 4 июня 2013 года (вх. № 3320) поступили 
сведения для включения в реестр недобросовестных поставщиков (далее -  РНП) 
ИП Тетеркину JI.A. от МБДОУ «Детский сад № 55 комбинированного вида».

Заказчик сообщает, что ИП Тетеркина JI.A. уклонился от заключения 
контракта по результатам размещения заказа способом запроса котировок на 
поставку окон из ПВХ для МБДОУ детский сад № 55 (областная программа 
депутатов (№ 83)).

ИП Тетеркина Л.А. письмом (вх. № 3625 от 13.06.2013) представил 
следующие пояснения: ИП Тетеркина Л.А. отказался от заключения контракта, 
так как 27.05.2013 при проверке расчетов своей котировочной заявки были 
обнаружены технические ошибки программы по позициям комплектующих и 
монтажным работам. Данные неполадки были связаны с проведением 
регламентных работ 21.05.2013 и 22.05.2013, следствием чего явилась 
нестабильная работа программного обеспечения и допущенные технические 
ошибки. Письмом от 17 мая 2013 года обслуживающая организация 
проинформировала ИП Тетеркину Л.А. о том, что в период с 21.05.2013 до
22.05.2013 будут проводиться регламентные работы по техническому 
обслуживанию электроподстанции, расположенной по адресу: г. Орел, ул. 
Молдавская, д.25.

На заседании Комиссии представители ИП Тетеркиной Л.А. в 
подтверждение своих доводов представили доказательства, а именно: 
уведомление о проводимых регламентных работах от 17.05.2013, служебная 
записка системного администратора Семенова С. А. о кратковременных 
отключениях сервера 21.05.2013 и 22.03.2013 от 24.05.2013, служебная записка 
менеджера Корсуновой Р.Е. о некорректной работе программного обеспечения и 
заниженного расчета стоимости нескольких позиций от 24.05.2013, акт 
№2405/13 от 24.05.2013, составленный по результатам проверки технического 
состояния программного обеспечения офиса ИП Тетеркиной Л.А.

Комиссия рассмотрела поступившие сведения о недобросовестном 
поставщике, провела в соответствии с частью 5 статьи 17 Закона внеплановую 
проверку и выявила следующее.

13.05.2013 Уполномоченным органом -  Администрация города Орла на 
официальном сайте было размещено извещение о проведении запроса 
котировок для Заказчика -  МБДОУ «Детский сад № 55 комбинированного 
вида». Начальная (максимальная) цена контракта -  260 000,00 рублей.

Согласно протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок от
23.05.2013 победителем запроса котировок признан ИП Тетеркина Л.А., цена 
контракта 192 626,00 рублей. 27.05.2013 директор ИП Тетеркиной Л.А. 
письменно уведомил Заказчика об отказе от заключения контракта. 03.06.2013 
контракт заключен с участником размещения заказа (далее - УРЗ), который 
сделал лучшее предложение о цене контракта после победителя (222 375,00).

Исходя их представленных доказательств, у Комиссии нет оснований для 
внесения сведений об ИП Тетеркиной Л.А., как недобросовестном поставщике, 
в РНП.

Комиссия обращает внимание ИП Тетеркиной Л.А. на необходимость 
исключения подобных ситуаций, ибо риски (экономические, организационные),

2



связанные с участием в процедурах размещения заказа, несет
исключительно УРЗ.

Руководствуясь частью 9 статьи 17 Федерального закона от 21.07.2005 
№ 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» Комиссия

Р Е Ш И Л А :

3

1. Сведения, представленные МБДОУ «Детский сад № 55
комбинированного вида» в отношении ИП Тетеркина J1.A. (адрес: 302012, г. 
Орел, ул. Молдавсакая, д. 25), в Реестр недобросовестных поставщиков не 
включать.

Ведущий заседание Комиссии: И.В. Солдатенкова

Члены Комиссии: С.В. Горлов

Е.В. Бурмистрова

На основании части 12 статьи 19 Закона решение, принятое по результатам 
рассмотрения сведений в реестр недобросовестных поставщиков, может быть 
обжаловано заинтересованным лицом в судебном порядке.

Бурмистрова Екатерина Васильевна
(4862) 73-16-32, mail: to57-burmistrova@fas.gov.ru

mailto:to57-burmistrova@fas.gov.ru

